

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pentru un an Lei 120.—
 Pentru o jumătate de an Lei 60.—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
 Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

In fața alegerilor

In curând vom avea trei alegeri: comunale, județene și parlamentare.

Fraților, apărați-vă drepturile!

Pentru omul să trăiască o viață mai ușoară, îi trebuie: 1) ceva avere sau izvoare de câștig, 2) drepturi cetățenești (în comună, județ și tot cuprinsul țării), 3) cultură și știință. — Ce avem noi din aceste trei lip-suri pentru o viață mai ușoară?

1. Fiind în veacurile trecute popor iobag și asuprit, noi românii suntem un popor mai mult sărac decât bogat. Industrie și comerț avem foarte puțin, iar pământul a fost partea cea mai mare în stăpânirea moșierilor străini. *Reforma Agrară* e chemată să schimbe această stare. Acum au și primit pământ mulți dintre ai noștri.

Dar aceasta nu e destul. Ca să poți lucra bine pământul, trebuie unelte bune, vite și sămânță bună. Pe ceice n'au, Statul trebuie să-i ajute, dându-le împrumuturi ieftine, ca să-și poată cumpăra ceea ce nu au. Oamenii de bine s'au gândit la crearea unui *credit agricol* ieftin. Dacă în viitor vom avea guverne și parlamente bune, aceasta se va face. De asemenea se vor șterge taxele vamale agricole.

2. La un guvern bun, care să țină seamă de toate necazurile țării, putem ajunge numai având un parlament (Cameră și Senat) bun și cinstit. Iar acestea se nasc din alegeri, cari se bazează pe drepturi cetățenești (între cari cel mai însemnat drept este *votul universal*). Fraților! dreptul de vot e un lucru mare. Fiecare trebuie să se folosească de acest drept, *totdeauna și cât se poate mai bine*. Votul să nu-l dai însă cu considerare că cutare ți-e neam, celalalt îți dă bani, sau un altul îți va face ceva hătâr personal. *Votul trebuie dat totdeauna celui mai vrednic, mai cinstit și cu tragere de inimă* pentru cauza unde îl alegi.

3. Dacă urmăm așa, ajungem în curând la adevărată bunăstare, ridicându-ne în cultură și știință. Dacă la primărie vom alege pe cei mai vrednici și mai cinștiți fii ai comunei, atunci primăria va fi bine condusă și mulțumire în sat. — Dacă vom alege oameni harnici în consiliul județean, va fi rânduiala în tot județul. — Iar dacă la alegerile parlamentare, ne vom da votul numai pentru aceia, cari formează *floarea neamului* (au învățătură, sunt cinștiți și harnici), vom avea în viitor legi bune și drepte, iar legile rele vor fi schimbate.

Numai urmând așa, cum am spus la punctele 1, 2 și 3, se pot îndrepta relele din țară. Altcum nu este cu putință. Dacă oamenii nu iau cu toții parte la votare, — iar unii își vând votul pentru favoruri mărunte, — nu putem ajunge la mai bine. Dovadă avem în

alegerile parlamentare din rândurile trecute. Nu toți alegătorii s'au gândit mai deaproape, cui dau votul, ci s'au lăsat seduși cu momeli. Așa au ajuns în parlament oameni, cari au făcut legi, de cari acum ne spărim cu toții și ne întrebăm: Cum au putut, Doamne sfinte, să propună și voteze astfel de legi? Spre pildă noua lege administrativă, care e mult mai rea ca a noastră cea veche.

Suntem în preajma a trei alegeri: comunale, județene și parlamentare, cari urmează după oltă în lunile viitoare. Peste 15 zile se fac alegerile comunale. În scurt timp după acestea vor urma cele județene, iar la urmă cele parlamentare.

Frați români și iubiți țărani! Atâta frământare cu alegerile, nu e lucru plăcut pe durată. Dar în tot răul e și ceva bun. Dacă vom cântări bine ce facem în aceste alegeri — cari merg de jos până sus, dela comună până la parlament, — atunci putem îndrepta relele de cari suferă azi iubita noastră țară.

Grupați-vă deci cu toții în jurul oamenilor cu pricepere, dar și cinștiți, în jurul oamenilor harnici (cari lucră în cinste și omenie) și prin urmare nu se vor lăsa momiți de ceice vor vrea să le îmbie banii lui Iuda, ca să-i facă slugi plecate lor.

Cei mai mulți oameni vrednici și cinștiți, sunt grupați în Partidul Național. Acesta e partidul care totdeauna a adus jertfe pentru înaintarea și fericirea neamului. Acesta a apărat Ardealul și Banatul în trecut. Numai acest partid ne va putea ridica și în viitor. Deci în rândurile lui să intrăm cu mic cu mare. Numai oameni de-ai acestui partid să alegem! Numai listele cu oamenii Partidului Național să votăm!

La lucru deci cu Dumnezeu înainte! Să facem liste bune comunale, apoi județene și pe urmă parlamentare. Cu Partidul Național și pentru Partidul Național, ca să scăpăm de rău și să dăm înainte.

Compunerea listelor electorale

Conducerea Partidului Național a dat zilele trecute, în legătură cu alegerile comunale, următorul comunicat: *Nu se vor face colaborări (legături) nici cu partidul liberal, nici cu partidul comunist.*

Asta e de a se înțelege așa: dacă guvernul liberal, prin prefectori, notari, primari și alți oameni de-ai lor, ar îmbia vr'un loc în consiliul comunal și vre-unui om de-ai Partidului Național, acesta să nu primească.

Notarii și primarii vechi n'au voie să se

amestece la compunerea listelor de candidare. Acolo unde o fac, sunt îndemnați de oamenii guvernului liberal. Ei vor încerca din nou cu așanumitele „liste cetățenești“.

Unde vedeți lucruri de acestea, puneți listă curată cu oameni de-ai Partidului Național. Asta e singura cale, care va duce la bine: Pentru vremuri nouă, primării nouă!

Către alegătorii mei!

Fraților! Astăzi, când soarta țării este pusă în mâna Voastră prin votul obștesc; astăzi, când se așteaptă dela Voi să Vă spuneți cuvântul în toate chestiunile mari, ce privesc țara, nu puteți să mai stați la întunec nerez lăsând toate în voia întâmplării!

Trebuie să cunoașteți ce se face și ce se drege de cârmuitorii țării, și de sfatul țării. Trebuie să Vă cunoașteți bine și drepturile și îndatoririle cetățenești.

Drept aceea Vă chem, ca să abonați gazete bune, cari să le cetați cu luare aminte.

În gazeta aceasta, care este cea mai bună, scrisă pe înțelesul tuturor, veți găsi toate cele de lipsă pentru un țaran deștept. Vă rog și aștept dela Voi, să abonați „Foaia Poporului“ și să-mi scrieți din fiecare comună câte foi ați abonat. Deputatul Victor Moldovan.

Politica în țară

După tipărirea foi din urmă, a venit pe neașteptate știrea din București, care spune: Deși listele electorale încheiate în Noemvrie 1925, se vor mai complectă până la 30 Ianuarie 1926, — totuși în zilele din 17 până în 20 Februarie se vor face *alegerile comunale* în baza vechilor liste din Noemvrie. Știrea aceasta, pentru moment a surprins toată lumea. Se pareă aproape de necrezut. Faptul este însă așa. Din 17—20 Februarie avem alegeri comunale, apoi urmează cele județene și după aceea vin la rând cele parlamentare.

Rânduirea alegerilor comunale așa la repezeală și tănuite până în ultimul moment, — după obiceiul liberalilor, — a atins neplăcut toate partidele politice. Vineri și Sâmbata trecută au fost în audiență la Maestatea Sa Regele d-nii Maniu și Mihalache, Luni generalul Averescu, apoi Dr. Lupu și alții. Toată lumea românească e contra la astfel de apucături: ordonă de pildă întregirea listelor, dar îndată după aceea ordonă și alegerile. Cei rămași afară astă-toamnă — și sunt foarte mulți — cum și ceice au împlinit până la 31 Dec. 1925 etatea de 21 ani, nu vor putea vota. Drept, că cu atâtea mai multe voturi ar fi fost *contra* liberalilor...

Când scriem aceste rânduri, țara e în plină febră și pregătire pentru alegerile comunale. Camera și Senatul încă nu țin ședințe de Marți până Vineri 29 Ian. Parlamentarii au plecat în provincie, să-și aranjeze

candidările comunale. (Noi zicem: să-și aranjeze drumul de ducă!)

Pentru că trebuie să se întâmple ceva extraordinar, ca să mai poată rămâne acest guvern la conducere, oricât se leagă liberalii de putere. Parlamentul acesta, al urnelor furate, ar trebui să ia sfârșit în 8 Martie 1925. Până prin 25 sau 28 Martie e cumva cu puțință a-și mai prelungi viața (motivând că mai au ceva legi de votat). Dar peste Paști e cu neputință să mai trăiască, neavând bază legală.

Liberalii mai pun speranță să-și scoată aderenți în alegerile comunale și județene, în baza cărora să ceară dela Maestatea Sa conducerea alegerilor parlamentare. Noi nu credem așa ceva. Avem nădejde, că poporul nostru știe ce să candideze și cum să voteze la alegerile comunale și județene. Indrumările conducătorilor dela centru încă nu vor lipsi. In foile viitoare vom aduce tot felul de amănunte. (Dealtcum, fiecare cetățean mai de seamă va face bine, dacă citește Legea Administrativă, scrisă de dl deputat Dr. Aurel Dobrescu și tipărită în tipografia „Foi Popului“.)

Când încheiem foaia, azi Joi dimineața, la București sunt pe sfârșite consfăturile între Partidul Național și Partidul Țărănesc. Hotărârile ce se vor lua, vor fi date publicității printr'un manifest către Țară, care va apare în zilele viitoare.

Toate semnele arată, că consfăturile vor duce la bun sfârșit. Partidul Național și Țărănesc nu se contopesc, dar vor forma laolaltă noul guvern. S'au publicat deja și combinații, cum va fi format noul guvern. Noi nu le dăm, nefiind știri sigure. Dar una stă: zilele guvernului liberal sunt pe sfârșite. Noul guvern va fi național-țărănist. Aveți grije ce fel de liste puneți și votați la alegerile comunale.

Politica externă

Consiliul Ligii Națiunilor se întrunește în ședințe ordinare la începutul lunii Martie, spre a discuta diferite chestiuni la ordinea zilei. Tot pe atunci, se spune, se va convoca și sesiunea extraordinară (adunarea tuturor delegaților din țările reprezentate în Ligă), ca să hotărască asupra primirii Germaniei în Liga Națiunilor. E drept însă, că până acum Germania n'a făcut cererea de intrare. Bagseama de aceea au tot târăganat Nemții formarea unui guvern cu răspundere, ca să se mai poată codi dela ceea ce au făgăduit în toamnă, că vor face încă în Decembrie 1925.

Ungaria. Strânși din toate părțile, în urma falșurilor de bani, cu cari Ungurii voiau să se întărească militărește, acum Maghiarii vreau să întoarcă foaia. S'a pus la cale prezentarea și primirea în Camera Ungariei a unei propuneri, care se declară pentru dezarmarea generală. Propunerea primită cu unanimitate în ședința Camerei din 22 Ianuarie 1925 are următorul cuprins: Camera ungară salută cu sinceră bucurie pornirile și conferințele, cari țintesc dezarmarea internațională (în toată lumea). Aceasta e dorința crescândă de pace a omenirii. Camera ungară e de părere, că diferendele dintre națiuni nu pot fi regulate în mod demn pentru omenire și civilizație, decât pe calea unor tribunale de arbitraj (impăciuire). *Pacea bazată pe forța armelor nu aduce omenirii decât suferințe și ruine*, ascunzând germenii unor noi războaie. Guvernul ungar este invitat de Camera, să trimită aceste dorințe ale sale la Liga Națiunilor prin delegații săi. — Măi, măi, ce cuvinte frumoase pot Maghiarii vota și pune pe hârtie, — dar noi vrem să vedem că se tin înșiși de ele.

Noua lege a timbrului

a pus în mișcare întâi pe advocați, cari sunt interesați, cum și pe alții. Proiectul e din nou discutat de o comisie și se fac diferite schimbări. In prima ședință a comisiei s'a hotărât următoarele:

Timbrarea petițiilor. Proiectul de lege prevede timbrul de 3 lei pentru petițiuni. (Până acum a fost 1 leu pentru orice fel de rugare). Unii din membrii comisiei au cerut, ca acest timbru să fie sporit la 5 lei. (Aceștia sunt desigur mari bogăteni liberali, cari nu țin socoteală de săracime.) Comisia a rămas pe lângă timbrul de 3 lei, taxă în care intră și timbru de ajutor de azi (50 bani).

Timbrarea cererilor de naturalizare (cererile străinilor cari se fac cetățeni români). Comisia a hotărât scăderea timbrelor pe aceste cereri, dela 500 lei, cât a fost în proiect, la 300 lei.

Taxe pentru pașapoarte sunt de 400 lei pentru pașapoartele pe 3 luni, de 600 lei pentru cele pe 6 luni și de 1000 lei pentru cele pe 12 luni. Taxele pentru pașapoartele de emigrare au fost reduse dela 1500 lei, cât se prevedea în proiect, la 1000 lei, făcându-se așa la fel cu taxa pentru pașapoartele pe 12 luni.

Taxarea permiselor de pescuit. Pentru permisele de pescuit, comisia a hotărât scăderea taxelor dela 100 lei la 25 lei, spre a aduce o înlesnire populației sărace care cere astfel de permise.

Timbrarea procurilor (împuternicirea de a-ți incasa cineva o sumă de bani în numele tău, de a te reprezenta la proces un avocat și altele). In jurul taxării procurilor s'a încins o vie discuție în comisie. Pentru procurile ce se dau advocaților proiectul a prevăzut o taxă de 10 lei. Unii membrii au cerut, să rămână tot taxa veche de 2 lei, dar nu s'a admis.

Taxarea borderourilor (hârtia cu care cineva poate ridica niște bani dela un oficiu sau dela o bancă). Pentru borderourile în valoare până la 200 lei, taxa de timbru s'a redus dela 3 lei la 20 bani; iar pentru cele dela 200 lei până la 1000 lei s'a întocmit o scară de taxare crescândă până la 1 leu. Taxa pentru borderourile dela 1000 lei în sus a rămas 3 lei, ca în proiect.

Taxe pe moșteniri (succesiuni) n'au ajuns încă în discuția comisiei. Aceste taxe încă sunt foarte mari.

La timpul său vom aduce amănunte asupra acestui proiect de lege, care ne pune după cap noi impozite indirecte.

Instrăinarea și jefuirea Maramureșului

Interpelarea dlui deputat Dr. Victor Moldovan.

Se va vorbi iarăși, câteva zile, despre un lucru despre care nu se vorbește. Camera a auzit într'o ședință trecută și va auzi peste câteva zile amănunte dintre cele mai rușinoase și dezastruoase pentru o țară, despre instrăinarea Maramureșului, despre care marea presă nu voeste cu nici un chip să vorbească. Majoritatea liberală, dacă mai are pic de suflet, va trebui să se cutremure.

Este vorba de cele mai mari întinderi ale unei instrăinări, ce se poate închipui; despre tovărășia unora care și n'au trecut, sub stăpânirea ungurească, au servit cauza străină în acest vechiu pământ românesc al Maramureșului. Astăzi, acești oameni se bucură, ca liberali, de cea mai întinsă libertate de acțiune împotriva țării.

Pământul Maramureșului, munte, pășune, pădure, a ajuns cu totul în mâna străinilor și a celor câtorva coade de topor, celei mai nenorocite speculări a reformei agrare.

Dl deputat Dr. Victor Moldovan a anunțat la Camera, în această scandalooasă chestiune o interpelare (întrebare), care va arăta ce nenorocite au fost achizițiile liberale în acest județ și ce mortală a fost lovitura, care s'a dat cu concursul liberal tocmai acestui județ, ce servește de cel mai sigur canal de scurgere pentru toți câți ne vin din Galiția. Iată comunicarea pe care a făcut-o dl deputat Moldovan în Camera:

„Maramureșenii, urmașii voivodului descălecător Dragoș Vodă, se găsesc astăzi într'o stare economică grozavă și desperată, nemeritată, față de trecutul acestui nobil popor și rușinoasă pentru țara care-i cuprinde. Luându-li-se moșiile lor strămoșești în cursul vremurilor sub stăpânirea streină, au ajuns astăzi de pradă și batjocură tuturor speculanților fără suflet.

Pământul Maramureșului, care este muntos și păduros nu poate satura populația de acolo. Pământul arabil este așa de puțin, încât mălaiul și ovăsul ce produce, abia ajunge pentru 3 luni celor 153.000 suflete.

Singura puțință de a trăi ar fi lemnăritul și creșterea vitelor. Munții însă, pădurile și pășunile, se găsesc aproape toate în mâini străine. Statistica moșiilor din Maramureș ne

dă o icoană adevărată jalnică. Se impunea (trebuia) deci mai mult ca ori și unde o expropriere radicală pentru înstărirea economică a acestei populațiuni și de altfel izolată de restul țării.

Durere, stăpânirea românească s'a arătat cel puțin tot așa de vitregă ca și cea străină. In nici o parte a țării nu s'a abuzat într'un mod atât de scandalos de legea reformei agrare ca în Maramureș.

In urma blestematului politicianism, țara Maramureșului a ajuns pe mâinile unor oameni inconștienți renegați, trădători de neam, cointeresați (părtași) la toate afacerile întreprinse pe spatele acestui nefericit popor. Toți munții, pădurile și pășunile marilor proprietari au fost scutite de expropriere.

Munții composesoratului din Vișeu, în întindere de multe mii jugăre, au rămas scutiți de expropriere pentru a fi jefuiți și distruși de acești politicieni, agenți ai firmelor străine.

Moșia Pap Simon, moșie câștigată pe vremuri prin fraudă dela țărani Maramureșeni, a rămas scutită în întindere de 20 mii jugăre. Comunele maramureșene nu mai au astăzi nici pădure nici pășune.

Acești nefericiți oameni, din nobili ce erau pe vremuri, au devenit iobagii trustului (tovărășiei) Grödel și ai politicianilor fără scrupule, ca deputații Mihalyi Péter, Urdea Janoš și Man Zoltan.

Domnule Președinte! Pentru a arăta această situațiune îngrozitoare a Maramureșului, am onoare a anunța o interpelare, rugându-vă să binevoiți a mijloci fixarea unei zile apropiate și pentru a mi se pune la dispoziție dosarele moșiilor Pap Simon și a composesoratelor din Vișeu și Borsa, împreună cu rapoartele inspectorilor silvici.“

Iată cum scoate la iveală lucrurile rele un deputat cinstit și vrednic! In felul acesta, ce e rău se va îndreptă, iar oamenii slabi vor fi delăturați. Trăiască deputatul Moldovan! — Oameni buni, acum e vremea să ne gândim a alege consilieri vrednici la comune și județ, iar mâine-poimâine deputați și senatori cinstiți și neînfricați pentru corpurile legiuitoare.

Cum se constată rezultatul alegerilor comunale

Ca reușită la alegere se consideră lista, care a întrunit mai mult decât jumătate din voturile date.

Dacă o listă cu mai puțin de jumătate voturi, a întrunit totuși cel puțin a cincia parte din toate voturile date, ea primește a cincia parte din consilieri.

Dacă nici una dintre liste nu a întrunit majoritatea voturilor (jumătate plus unul), alegerea se repetă la o săptămână. La a doua alegere se consideră reușită cu majoritate lista care a întrunit cele mai multe voturi, fără considerare că ajuns-a sau nu la peste jumătate. Cincimea se dă listei care este a doua după numărul voturilor.

Alte amănunte.

Dacă în termenul legal se propune o singură listă, nu se face votare, ci se declară aleasă de judecător lista depusă. (Iată de ce trebuie purtat grije, ca oamenii guvernului să nu pună o astfel de listă, pe care, rămânând numai singură, la urmă să o poată declara de liberală.)

Cheltuielile pentru tipărirea buletinelor de vot se plătesc de candidați, cu suma pe care o statorește judecătorul. Ea trebuie plătită deodată cu prezentarea propunerii de candidare, altcum propunerea nu se ia în seamă.

Alegerile în orașele cu municipiu.

Ce privește alegerile în orașele cu municipii (cari orașe nu stau sub conducerea prefectului de județ, ci a ministrului de interne), alegerile comunale au fost fixate pe ziua de 19 Februarie 1926. Aceste orașe cu municipiu sunt: Arad, Brașov, Braila, București, Cernăuți, Cetatea Albă, Chișinău, Cluj, Constanța, Craiova, Galați, Iași, Oradea mare, Ploiești, Sibiu, Târgu Mureș și Timișoara.

Candidările pentru primărie, la sate, se pot înainta și luni în 8 Februarie, dar e mai bine dacă oamenii le înaintează Vineri sau Sâmbătă. Duminecă e serbătoare, iar luni în ziua ultimă le pot căuta ceva nod în papură, ca să împiedece pe oameni la prezentarea listei în termen.

Starea semănăturilor

După ultimele știri, publicate în săptămâna trecută de către ministerul de agricultură și domenii, semănăturile de toamnă sunt cam egale cu cele din anul trecut.

Câmpul este acum acoperit de zăpadă în întreaga țară și se speră într'o recoltă bună.

Așa spune comunicatul Ministerului. Noi observăm: De-ar da Dumnezeu să se împlinească. Inundațiile din Ardeal și Banat au făcut în unele părți multe pagube, cari numai o recoltă bună prin alte părți le va putea egală.

Cursul banilor

la bursa din București, în 26 Ianuarie.

	Valuta	Deviză
1 franc francez	Lei 8.65	8.75
1 liră sterlină	„ 1116.—	1135.—
1 dolar	„ 229.—	233.75
1 liră italiană	„ 9.30	9.39
1 franc elvețian	„ 43.50	45.10
1 coroană cehă	„ 6.52	6.96
1 marcă aur	„ 54.—	55.90
1 șiling austriac	„ 31.50	33.—
100 coroane ungare . .	„ —.31½	—33

Leu scade mereu, ba în ultimele zile a scăzut foarte simțitor.

În același timp, când leul scade, falimentele (la prăvălii și fabrici) se înmulțesc. O dovadă, că mergem spre o criză tot mai mare.

INFORMAȚIUNI

Dela Asociațiunea „Astra“

Duminecă în 24 Ianuarie 1926 s'a cetit în multe comune și orașele conferența trimisă de „Astra“, din prilejul serbătorii Unirii Principatelor.

În aceeași zi, în sala prefecturei din Sibiu a vorbit dl profesor univ. *Dr. Silviu Dragomir*, despre viața și importanța martirului român din 1848/49 *Ioan Buteanu*. Conferența ținută sub auspiciile „Astrei“ și cu concursul Sect. Sibiu, a „Asoc. prof. sec. rom.“ și a „Extenziunii universitare“ din Cluj, a scos la iveală, pe baza unor documente inedite, personalitatea luminoasă a acestui conducător din Munții Apuseni, dl Dragomir o să comunice „Academiei Române“ al cărei membru corespondent este, documentele și istoricul, într'o sedință publică.

Viitorul număr al „*Bibliotecii Astra*“ care reapare, după o pauză mai lungă, conține patru studii ale dlui prof. univ. și membru al Academiei Române *Dr. Ioan Lupas*, despre „*Inceputurile Ziaristicii românești în Ardeal*“.

Biblioteca Centrală (Sibiu) e vizitată tot mai intensiv. Sălile cele două, puse la dispoziția publicului (una pentru reviste și ziare, cealaltă pentru cărți) sunt deschise până seara la ora 7 și oferă un prilej foarte binevenit de lectură.

„*Astra*“ deplânge moartea unui binefăcător al ei. În noaptea de 20 spre 21 Ian. a murit fostul magistrat din Huși *Daniil Ilariu Monostirean*, care a lăsat prin testament suma de 500.000 de lei pentru o fundațiune, ce are să-i perpetueze numele. Defunctul a fost un om plin de inimă, o podoabă a societății românești. Trupul neînsuflit a fost dat pământului, în satul său natal.

Conferențele „Astrei“ și ale „Asoc. prof. sec. rom.“ În 31 Ian., 1 și 2 Februarie, Duminecă, Luni și Marți, va ține dl inspector-șef *Ioan Bratu* o serie de trei conferințe despre *Radiofonie*, originea și aplicațiunile ei. Cele două conferințe dintâi vor începe la ora 6 p. m., la a treia se va anunța mai târziu. Ultima conferință va fi întovărită de un concert radiofonic, de aceea va fi mai târzie. Toate trei conferințele se țin în sala de gimnastică a liceului „*Gh. Lazăr*“, pe lângă prețurile obișnuite la conferințele „Astrei“ și „Asoc. prof. sec. rom.“ Fiind dată importanța radiofoniei ne putem aștepta la un auditoriu cât mai numeros.

Jertfe pe altarul țării. După o statistică publicată de curând, România veche a pierdut în partea întâia a războiului, adică din 1916—1917, pe următorii eroi: 4 generali, 20 coloneli, 45 locot. coloneli, 100 maiori, 223 căpitani, 353 locotenenți, 991 sublocotenenți. E un număr mare acesta, socotind mărirea țării de pe atunci. — Onoare celor ce și-au făcut datoria!

BALUL MASCAT al societății sportive „*Șoimii*“, care a avut loc Sâmbătă 23 Ian. 1926, în sala cea mare dela „*Urania*“, a reușit foarte bine. Public mult și ales. Succesul moral și material pe deplin. S'a dansat în bună dispoziție, spre bucuria numeroșilor participanți, între cari multe persoane mascate în mod deosebit de interesant și variat. Un raport mai detaliat, deși scris, nu-l putem publica din lipsă de loc.

Reprezentarea piesei „Irinel“. Luni în 1 Februarie c., se va juca de către elevii cl. VII-a reală a Liceului „*Gh. Lazăr*“, cu concursul d-șoarelor *Olga Jickeli* și *Ana Sas* dela școala sup. de comerț, „*Irinel*“, piesă în 3 acte de *Barbu Delavrancea*. Bilete se află la Librăria „*Foaia Poporului*“ și seara la casa.

Noul cod al Justiției Militare va fi votat încă de acest parlament. Așa spun știri sosite din București. Noi adaugem: De ani de zile așteptăm o îmbunătățire a legilor după cari se judecă la miliție. Ne-au venit la urechi o sumedenie de plângeri...

Nu mai merge nici cu repezeala. Știri din București spun: Deoarece față de scurtul timp cât va mai funcționa parlamentul s'au depus prea multe proiecte de legi, guvernul va revizui în zilele aceste proiectele depuse, alegând pe acelea cari neapărat trebuiesc votate de actualul parlament.

Din Călimdarul Poporului pe 1926 mai sunt ceva exemplare. Prețul 15 lei și poșta 9 lei pentru 1 bucată, 2 călimdare 12 lei pentru poșta. La revânzători până la 20 buc. cu 12 lei, dela 25 buc. în sus cu 11.50, iar dela 50 în sus cu 11 lei bucata, plus porto poștal.

Toate balurile, seratele și festivalurile date în scop de binefacere, au nevoie de o autorizație specială. La rândul său, Ministerul Sănătății Publice poate controla oricând, ca fondurile adunate pe această cale să fie întrebuințate conform scopului anunțat. — Spre orientarea celorce aranjează baluri și petreceri.

Maior i. r. Valeriu Magdu, avocat, fost prim-comisar-regal la Corpul VI și VII de armată și-a deschis biroul advocațional în Sibiu, șoseaua Carmen Sylva 15.

Ungurii trimit copii ca spioni. Fiindcă autoritățile noastre sunt cu ochii în patru și urmăresc de aproape pe Ungurii trecuți la noi, din Ungaria, societățile de propagandă ungurești, au început a trimite copii ca spioni. Aceștia, unii abia în etate de 14—15 ani, trec granița mai ușor, neluați în seamă și să resfiră prin țară ocupându-se cu negoțul ambulant (cu vânzarea de mărunișuri). Ei culeg tot felul de date și la întoarcere în Ungaria le servesc cercurilor de spionaj. Pe lângă aceste, mai lătesc în Ungaria tot soiul de minciuni despre stările de pe la noi, pentru a îmbărbăta populația de a nu se înfrica de noi. — Când autoritățile noastre vor stărpi și acest mod de spionaj, oare ce vor mai încerca vitejii nostri vecini de peste Tisa, pentru a-și arăta vitejia, de departe!?

Morți în baia de aburi. În baia de aburi, izraelită, din Tecuci, au murit doi evrei, pe când luau baie, iar îngrijitorul Toader Lecunariu s'a îmbolnăvit greu, așa că a trebuit dus la spital. Cercetările au descoperit, că aburii erau prea tari și că erau amestecați cu gaze otrăvitoare eșite din pietre.

Examenele de fochiști și mecanici se vor ține în Sibiu la 7 Februarie 1926. Doriții au să înainteze actele până la 6 Februarie 1926, Inspectoratului Industrial Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 14.

S'a găsit: un câine de lup. — **S'a pierdut: un lanț de argint cu trei pietri** (recompensă), o cățea de 2 ani, ce răspunde la numele „*Treff*“. — Date referitoare să se anunțe Prefecturii Poliției orașului Sibiu.

Parastas

Emil G. Gheorghiu magistrat la Tribunalul Sibiu, aduce la cunoștința colegilor, prietenilor și cunoscuților, că în ziua de Duminecă 31 Ianuarie 1926, se va oficia parastasul de un an, pentru odihna și pomenirea sufletului mult iubitului și în veci neuitatului său părinte

GEORGE G. GHEORGHIU

încetat din viață în orașul Roman

Parastasul se va oficia în biserica Sf. Mitropolii din Sibiu la orele 10½ a. m.

Registre, nota, declarații de vărsare, carnete pentru 1—15%, se află de vânzare la Librăria „*Foaia Poporului*“.

Editura și tiparul: „*Tipografia Poporului*“

Redactor responsabil: **N. Bratu**.

No. 118-1925

7327

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunală în conformitate cu ordinul D-lui prefect Nr. 1888-1925 și al D-lui Ministru de Interne Nr. 18979 în sensul articolului 94 din Legea pentru Unificarea Administrativă, publică concurs pentru ocuparea postului de **secretar comunal** în comuna Săliște.

Leața lunară 2000 Lei.

Doritorii de a ocupa acest post să se prezinte înaintea cererilor împreună cu documentele cerute de lege, la primăria comunei Săliște, până cel mai târziu la 10 Februarie 1926.

Săliște, la 20 Ianuarie 1926.

N. Jurca, primar comunal.

No. 8-1926

7326

PUBLICAȚIUNE

Comuna Cărpiniș, jud. Sibiu, vinde prin licitație publică, în ziua de 14 Februarie 1926, la orele 2 d. m., **cărciuma comunală** în conformitate cu art. 72-83 din legea contabilității publice.

Prețul strigării 150.000 Lei, vadiu 15.000 Lei.

Condițiile se pot vedea la primăria comunală în orele și zilele oficiale.

În caz, că licitația va rămâne fără rezultat, a doua licitație se va ține în ziua de 14 Martie 1926.

Cărpiniș, la 10 Ianuarie 1926.

Primăria comunală.

Dumitru Crăciun, primar.

Alfred Brantsch, notar.

Spitalul Public Sibiu.

No 42-1926

7332

Spitalul public Sibiu, caută

un bucătar

bărbat, cu certificate bune.

Garnitură de freerat

900 castan cu locomobilă B, sistem Hotherr și Schrantz se vinde cu preț moderat. Amănunte la R. Konnerth, Sibiu, Strada Crucii 19.

7320

Doi învățăcei în etate de 12-14 ani, din familie bună, se primesc la Aron Stola, măiestru cismar, Sibiu, strada Lupului.

7302

Casă de vânzare constă din 8 odăi situată 58 pași de la gara Sibiu, potrivită pentru comerciant. Casa are 3 fațade și costă 450 mii lei. O fațadă e Calea Gușteritei, cealaltă Strada Șarpelui No. 8. A se adresa la Ioan Ionașcu, Sibiu, Calea Gușteritei No. 8.

7333

Be

ta, patima aceasta uricioasă se combate în mod cel mai eficient prin remediuul contra beției fiind fără gust se poate da pătimăgului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 300 Lei la Farm. „Vulturul alb” Lugoj.

Nr. 34 Banat. 6171

De vânzare

una casă cu 7 odăi în apropierea gării potrivită pentru birt, se poate întocmi pentru orice soi de local de prăvălie. Adresa la administrația foii.

7317

Atențiune

Ori care român sprijinitor al industriei românești va găsi Cruci și Monumente pentru cimitire din tot soiul de piatră precum și ori ce lucru și reparatii aparținătoare acestei birnișe. La prima pietrarie românească în Sibiu Str. Podului Nr. 7/a.

6939

Prețuri fără concurență.

Se execută și monumente pentru eroii căzuți în războiul mondial. Ioan Chidu, măiestru pietrar.

Carte pentru

cubatul lemnului

se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, cu prețul de 25 lei. Trimisă cu posta 30 lei.

Prin Agentura M. FELTER

SIBIU, Strada Regina Maria No. 35

se cumpără și vinde avantajos și repede, case, vile, mori, intravilane și părțile de zidit, cu toate prețurile. Pentru împrumuturi de ipotecă sunt întotdeauna sume mai mari la dispoziție. De închiriat locuințe și localuri de prăvălie cu licență. Pentru plasare de capital se poate cumpăra imediat o **vilă modernă** cu un etaj cu câte 5 odăi și dependințe. Tot felul de însărcinări și comisiuni se efectuează conștiincios.

7293



Tinda-Thomas

Sub numele acesta vom deschide

în 31 Ianuarie 1926

înaintea de masă

un restaurant

aranjat în mod original

în strada Faurului No. 19

Localități sunt:

Tinda-Thomas

ținută în stil de Brema

4 odăi de oaspeți în parte construcție boltită **1 sală de mâncare** în stil modern

1 bodegă construcție boltită, mobilă țărănească **1 sală de dans** parchetată mărimea salei Unicum.

Toate localele sunt foarte potrivite pentru baluri, petreceri de reuniuni și vecinătăți și pentru întruniri intime în cerc restrâns.

Incap cca: 800-1000 persoane.

„Thomas”
fabrică de bere.

De vânzare

o moară cu 2 perechi pietri de 86 Omer, cu motor de benzină 16 H. P. sistem „Holchin” toate nouă în stare de funcțiune se vând din mână liberă în comuna Bradu No. 189, jud. Sibiu.

7329

Mașină de îmblățit

900 mm., cu motor de oleu brut 9 puteri de cai și un aparat pentru curățirea trifoiului cu toate cele necesare, se află de vânzare la: Maria Eckardt în Noorich 84, jud. Sibiu.

7328



BUMBAC și ARNICIURI
de prima calitate se capătă în greutate normală cu prețurile cele mai ieftine la:
MICH. KIELTSCH, SIBIU, Piața Mică 28.
„La cusorpu.”
„La cunătăru.”

7310

Case de vânzare

în centru Sibiului și mai la margine, apoi pe livadia Conrad, în Lazaret și livadia Rosenfeld. Toate casele sunt cu locuințe, ce se pot ocupa. Informații dă:

Agentura SCHICKLER

Sibiu, strada Târgului (Markt) 5.

7275

Transporturi rapide cu Auto-Camioane

în oraș și în orice direcție execută

7291

Frații Săvescu, întreprindere de transport

Sibiu, Strada Lungă 32

Face angajamente cu luna la fabrici sau alte întreprinderi, garantând orice transport, cu prețurile cele mai ieftine :- :-

Bolnavii de Plămâni

astmatici

bolnavi de piept

scrofuloși

anemici

săraci de sânge

slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuse măgărească, rachiș (hoală englezească), scuipat de sânge, boala femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet postal conținând 4 flacoane 450 lei dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj

6471

Nr. 34 Banat.



Instrucțiuni pentru alegerea consiliilor comunale

Frați țărani, apărați-vă interesele! — Dela rezultatul alegerilor comunale atârnă ușurarea sau îngreunarea traiului vostru! — Nu primiți listele de candidare liberale, pe cari le vor pune agenții liberali sau oamenii lor. — Pentru vremuri nouă ne trebuie primării nouă.

Guvernul a hotărât se țină alegerile pentru consiliile comunale în zilele de 18, 19 și 20 Februarie 1926.

La 8 Martie 1926 corpurile legiuitoare, eșite din furtul de urne de acum patru ani, trebuie dizolvate și guvernul trebuie să plece. Alegerile comunale, hotărâte pe zilele din urmă ale guvernului, sunt o provocare și sfidare aruncată țării întregi. Ele nu mai au scopul să asigure comunelor o administrație și gospodărie cinstită, ci *să-și câpătuiască uneltele guvernului liberal și să le înstăpânească asupra comunelor.*

Dar, suntem siguri, că *alegătorii vor ști să răspundă!* Intreaga opoziție a hotărât lupta cea mai dărză contra guvernului. De aceea toate satele să se năzuiască se facă listele pentru alegere în bunăînțelegere, alegând în consiliul comunal pe oamenii de bine, cari se bucură de încrederea obștei ca oameni cinștiți, cu dragoste pentru interesele și binele comunei întregi. *Oameni, cari sunt gata să se facă slugi plecate la fără-de-legi, n'au ce să caute între conducătorii satelor.*

Toată lumea bună e cu Partidul Național.

Oamenii de bine s'au înșiruit în Partidul Național și i-au păstrat credință și în bine și în rău. *În rândurile lor trebuie căutați aceia, cărora li se încredințează conducerea satului pe timp de 8 ani, — căci atâta vreme prevede legea pentru consiliile comunale.*

Unde listele se fac la spatele obștei sau se fac liste, cari nu sunt pe voia alegătorilor, alegătorii să se adreseze organizațiunilor partidului național pentru a primi îndrumările ce au să facă.

La luptă cu toții! La îndrăzneala guvernului urgisit, alegătorii trebuie să răspundă cu toată hotărârea și demnitatea, arătându-i acum a doua-oară, ca și astă-vară la alegerile pentru camerele agricole, că țara s'a săturat de el și de fără-de-legile lui și că cere înlăturarea lui *pentru a se înstăpâni și în țara aceasta frumoasă domnia legilor și dreptății.*

Depunerea candidărilor pentru alegere.

Comuna alege 9 consilieri comunali și 3 supleanți. Alegerea se face pe liste, cari cuprind numele celor propuși spre a fi aleși și anume: 9 inși ca consilieri, 3 inși ca supleanți, cei din urmă chemați să ia golurile cari se pot ivi în rândul consilierilor în cei 8 ani de funcțiune.

Propunerile de candidare se fac în scris, în două exemplare, amândouă iscălite de cel puțin 25 alegători din comună. Propunerea va cuprinde numele celor 9 propuși ca consilieri și apoi numele celor 3 propuși ca supleanți. Dacă în aceeași comună sunt mai mulți cu același nume, să se arate la fiecare numărul casei.

Este neapărat de lipsă, ca odată cu depunerea listei să înștiințeze și 2 asistenți (bărbați de încredere) și 2 delegați, cari vor avea se controleze modul alegerii. Acești patru bărbați trebuie să fie dintre cei mai energici și pricepuți.

Cine nu poate fi ales?

Nu pot fi propuși și aleși în consiliu: militarii activi, cărciumarii dela sate, arendașii proprietăților comunei sau județului, călugării, întreprinzătorii cari au ei sau interpușii lor lucrări sau furnituri ale comunei sau județului, și funcționarii plătiți de comună, județ, stat, sau stabilimentele puse sub controla lor.

De asemenea nu pot fi membrii aceluiasi consiliu rudele până la al patrulea grad (Art. 162, alin. 4) și anume:

- a) tatăl cu fiul, ori cu nepotul,
- b) frații,
- c) unchiul și nepotul de frate și soră,
- d) verii primari.

Dacă se alege un consiliu pentru mai multe sate mai mici, cari laolaltă fac o singură comună, să se scrie negreșit lângă fiecare nume și satul în care șade, și să se grijască ca din fiecare sat să fie propus cel puțin câte un candidat între cei 9 propuși ca consilieri.

Cei propuși ca consilieri și ca supleanți trebuie să aibă vârsta de 25 de ani împliniți, să știe ceti și scrie și să fie și ei trecuți în listele alegătorilor pentru comună.

Candidările în scris.

Toți alegătorii iscăliți ca *propunători*, se vor prezenta în persoană la judecătorul de ocol, de care se ține comuna, pentru a depune propunerea. Ei sunt datori să dovedească cine sunt și că sunt alegători înscrisi în lista alegătorilor, de aceea să aibe la sine bilețele de alegător.

Totodată trebuie se facă dovada, că și *cei propuși* sunt înscrisi în lista alegătorilor, ceea ce se va face tot cu biletul de alegător sau dovedind notarul comunal în scris și cu sigilul oficial pe propunere, că cei propuși sunt alegători.

Dacă notarul comunal face în scris și cu sigilul oficial dovada, că propunătorii iscăliți pe propunerea de candidare sunt alegători, nu trebuie să se prezinte cu toții la judecător, ci pot trimite propunerea prin câțiva dintre ei (doi, trei sau patru inși).

Candidările cu graiu viu.

Dacă toți propunătorii se prezintă în persoană la judecător, dovedind în regulă cine sunt și că sunt alegători, candidarea o pot face și cu graiu viu.

Propunătorii sunt în drept să propună pentru lista lor și un semn, compus sau din puncte, sau din linioare. (Despre aceasta întrebați și vă va da lămuriri judecătorul.)

În cazul acesta, deodată cu propunerea de candidare prin graiu viu, să se prezinte în fața judecătorului și cei propuși spre a fi aleși, pentru a declara că primesc candidarea. Declarația se poate face în scris, sau cu graiul. Ei pot să facă declarația și în fața notarului, care este dator să o întărească și să o trimită judecătorului.

În tot cazul însă, va fi mai bine, dacă declarația se va face în scris.

Aveți grije cu înaintarea candidărilor!

Legea zice, că toate aceste, deci atât propunerile de candidare, cât și declarațiunile de primirea candidărei, trebuie făcute cu cel puțin 8 zile înainte de ziua statorbită pentru alegere. Dar aceste 8 zile sunt așa zise „zile libere“, și 8 zile libere nu sunt 8, ci 10 zile!

Alegătorii să îngrijească, prin urmare, ca propunerile de candidare și declarațiile de primirea candidării să se depună cel mai târziu până *Sâmbătă 6 Februarie 1926*, până la ora 6 seara sau chiar mai curând cu 1—2 zile, ca astfel, dacă le-ar mai cere ceva schimbări ori informații, să aibă timp a le da în termen.

Alegătorii să bage bine de seamă, că atât termenul pentru propuneri și declarațiile

de primire se fie ținut, cât și ca propunerile și declarațiile de primire să fie făcute după formele arătate, altcum ele nu au valoare și nu se iau în seamă.

Îndeosebi propunerile de candidare să nu conțină nici mai mulți nici mai puțin de 9 propuși ca consilieri și 3 propuși ca supleanți, deasemenea nici o corectură.

Alte pregătiri până la alegere.

Deodată cu depunerea candidărei sau și mai târziu, până în preziua alegerii, propunătorii sau candidații sunt în drept să numească la judecător câte doi bărbați de încredere și câte doi delegați.

Este bine să facă lucrul acesta, pentru a se pune la adăpostul oricărei surprinderi, pentru că alegerile vor fi conduse nu numai de judecători (de cari nu sunt destui), ci și de alte persoane trase la sorți.

Și pentru că legea zice, că unde sunt mai mulți alegători decât 1500, votarea se poate face în două sau mai multe locuri (secțiuni), este bine ca bărbații de încredere să fie numiți pentru fiecare loc de votare.

Modele pentru candidările în scris

Toate aceste scrisori se vor face pe coale de hârtie albă, scriind cu cerneală, cât se poate de curat, descurcat și numele întreg cu numărul casei. Unde sunt puncte, în modelele de mai jos, se va pune numele și datele necesare fiecăruia în parte.

Propunerea de candidare.

Subsemnații*) alegători din comuna... județul.... avem onoare a propune pentru alegerile comunale ce se vor face la a luni anul 1926, următoarea Listă de candidare, cu semnul distinctiv

Consilieri:

1. alegător în
2. „ „
3. „ „
4. „ „
5. „ „
6. „ „
7. „ „
8. „ „
9. „ „

Consilieri supleanți:

1. alegător în
2. „ „
3. „ „

Totodată avem onoare a anunța conform Art. 177 ca *asistenți*, pe:

1. alegător în
2. „ „

Ca delegați, pe:

1. alegător în
2. „ „

Comuna, la 1926

Cu distinsă stimă:

(Urmează semnătura celor 25—30—40 de alegători cari propun lista de candidare)

1. alegător în
2. „ „
10. „ „
20. „ „
25. „ „
30. „ „
40. „ „

* Aici se va scrie numărul celor cari prezintă candidatura. Legea prescrie pentru sate 25 alegători. Pentru că lista să nu se nimicească, dacă cutare nu va fi trecut în lista de alegători, e bine să subscrie 30—40 de inși.

Să nu se peardă din vedere, că Art. 176 alin. 2 spune, că dacă comuna se compune din mai multe sate, lista trebuie să cuprindă cel puțin câte un candidat din fiecare sat. Lista aceasta va fi scrisă în fața notarului comunal și va fi atestată de notar cam astfel:

Subsemnatul notar al comunei atestez prin aceasta identitatea semnăturilor de mai sus.
Comuna, la 1926.

N. N.
notar comunal

Sigilul
comu-
nei

Tot cu prilejul acesta oamenii cari subscriu Propunerea de candidare, mai fac și o *imputernicire*, prin care însărcinează pe unul sau doi din subscriitori să prezinte Propunerea de candidare judecătorului de ocol (Art. 175 alineat 4). Imputernicirea va suna astfel:

IMPUTERNICIRE.

Subsemnații alegători din comuna județul prin aceasta imputernicim pe alegătorii din comuna să prezinte dlui judecător de ocol din alăturata noastră Propunere de candidare pentru alegerea consiliului comunal care se va face în ziua de 1926.

Comuna, la 1926.

Urmează subscrierile (25—40).

Apoi urmează Atestarea Notarului, ca mai sus.

Dacă și vre-un notar atât de netrebnic, să nu vâscă să atesteze semnăturile, atunci toți cei 25, cari prezintă lista de candidare, vor trebui să meargă la judecătoria de ocol să facă acolo propunerea de mai sus, cu grai viu, în fața judecătorului (Art. 175 alin. 5.) (Cu acest prilej oamenii vor face bine să-l dea pe notarul în judecată pentru refuz de serviciu datorit).

Declarația de primirea candidaturii.*)

Cei candidați pe listă vor trebui să facă, cu cel puțin 8 zile înainte de ziua votării, declarația că primesc candidatura (Art. 178).

Ea se face sau în fața judecătorului de ocol, cu grai viu sau în scris, sau în scris înaintea notarului, care va certifica declarația și o va înainta judecătorului (oamenii să ceară dela notar dovadă de primire).

Declarațiile de primirea candidării vor suna cam astfel:

Subsemnații alegători din comuna județul prin aceasta declarăm că primim să fim candidați pentru alegerile comunale ce se vor face la 1926, ca consilieri ai comunei pe lista prezentată de) și soții, cu semnul

Drept care semnăm prezenta declarație:

1) 2) 3) 4)
5) 6) 7) 8)
9) consilieri.

1) 2) 3)
consilieri supleanți.

Urmează atestarea notarului (vezi mai sus, la Candidare).

Cum se urmează la alegere

Alegerea se face în o singură zi. Ea începe dimineața la 8 ore, se întrerupe pe cel mult două ore în timpul mesei (la amiază), și se continuă până seara la ora 5. Președintele alegerii poate prelungi timpul alegerii până seara la ora 10, dacă mai sunt alegători cari nu au votat.

*) Vedeți câte forme au pus Liberalii în lege, numai pentruca oamenii să se încurce, pentruca apoi slujbașii să facă liste liberale!!

**) Aci se pune numele celui dintâi dintre cei 25 propunători.

Bărbații de încredere și delegații să fie la locul lor înainte de începerea votării, pentruca președinții în ziua alegerii înainte de începerea votării pun pe fiecare buletin (foaie) de vot sigilul. Să grijească ca toate buletinele să poarte în regulă sigilul, pe pagina ultimă, cum prevede legea, și ca toate să fie stampilate cu acelaș sigil. Altcum se poate face înșelătorie cu biletele de votare.

Alegătorii se prezintă pe rând la vot și primesc dela președinte un buletin, pe care sunt tipărite toate listele cari s'au propus. Ei primesc și o stampilă, care poartă cuvântul „votat”. Votarea este secretă. Alegătorul trece în altă odaie, sau la un loc separat, destinat pentru votare, și pune stampila pe lista pe care vrea să o aleagă. Indoea apoi buletinul în patru de așa, ca să nu se poată vedea, unde a pus stampila, dar să se vadă sigilul pe care l-a pus pe buletin președintele, înainte de începerea votării, și apoi predă buletinul înapoi președintelui.

După lege sunt fără valoare buletinele, cari nu poartă pe ele sigilul pus de președinte, cari se prezintă deschis, deci neîndoite în forma arătată mai sus, acele în cari unul sau mai multe nume de candidați sunt șterse, cari nu sunt tipărite prin îngrijirea judecătorului. — În ziua alegerii nu este permis să se poarte arme, nici a face propagandă prin strigări, nici a se aduna oamenii la olaltă.

Dupăce s'a sfârșit votarea, în sala de vot nu mai au intrare decât candidații, delegații și bărbații de încredere.

Alte multe deslușiri

asupra legii administrative (noua lege comunală), se pot afla în cartea dlui deputat Dr. A. Dobrescu. Se găsește de vânzare la toate librăriile, cum și la „Foaia Poporului”.

Primăria orașului municipal Sibiu.

No. 238—1926

7328

Publicațiune

Onor. public este invitat ca în sensul art. 6 al statutului despre ținerea câinilor în orașul municipal Sibiu, să anunțe până la 15 Februarie 1926 rasele și numărul câinilor, cari se află în posesiunea lor, la percepătorul orașenesc strada Metropolei Nr. 2, și să plătească dările prescise.

În caz contrar posesorii câinilor, vor fi amendați până la suma de 2000 Lei, în sensul art. 62 al acelei ordonanțe.

Câini de curte poate ținea numai proprietarul casei sau imputernicitul acestuia și numai unul.

Ca câini de curte nu pot fi luați în considerație: ogari, copoi, prepelicari și limieri, câini de Neufundlanda, Bernardini, câini de lup, bulldogi și câini grifon (Pintsher).

Sibiu, la 16 Ianuarie 1926.

Primăria orașului

Comuna Streza-Cârțișoara.

No. 60—1926

7319

Publicațiune de licitație

Cărciuma comunei Streza-Cârțișoara, jud. Făgăraș, constătoare din 2 camere pentru cărciumă, 1 cameră pentru prăvălie, 2 camere de locuit și grajduri, toate din zid, se dă în arendă prin licitație publică, cu oferte scrise, în ziua de 7 Martie 1926, ora 1 p. m., în localul primăriei comunale, până la care dată se vor înainta ofertele scrise și sigilate, conținând ca vadiu 10% dela suma de 14.000 Lei, prețul strigărei.

Supraofertele nu se vor lua în considerare. Dispozițiunile art. 72—83 din legea contabilității publice sunt aplicabile la această licitație.

Terminul de arendă începe la 1 Aprilie 1926 și expiră la 31 Decembrie 1928, însă punerea în aplicare a noiei legi despre vânzarea beuturilor, atrage după sine rezilierea contractului încheiat în baza acestei arendări.

Celelalte condițiuni se pot vedea la primăria comunală.

Streza-Cârțișoara, 16 Ian. 1926.

Primăria comunală.

Casă de vânzare

în Sibiu
Calea, Turnisorului, Nr. 81 constătoare din 2 odăi, bucătărie, grădina de 300 stânjini, grajd de 8 vite, gară de 20 care fan. Casa se vinde din mână liberă. Informațiuni la adresa de mai sus 7308

Comuna Streza-Cârțișoara.

No. 59—1926 not.

7318

Publicațiune de licitație

Terenul de vânat al comunei Streza-Cârțișoara, jud. Făgăraș, suprafața de 3 89 jug 1000 st. teritor de câmp, împreună cu drepul de vânat de pe teritorul de pădure al Foștilor coloni, tot de pe hotarul acestei comune, în întindere de 777 jug. pădure, ambele terenuri formând un singur teritor de vânat, se va esarândă pe timp de 6 ani, prin licitație publică verbală, ce se va ținea în ziua de 14 Martie a. c., ora 10 a. m., în biroul primăriei comunale.

Prețul de strigare 1000 Lei anual, dela care se va depune 10% vadiu de licitare.

Condițiunile compuse conform legii vânatului și ordinelor în vigoare se pot vedea la primăria comunală.

Streza-Cârțișoara, 15 Ian. 1926.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștința publică, cumcă târgul de iarnă se va ținea în comuna Amnaș în modul următor:

Târg de vite în 10 Febr. 1926.

Târg de marfă în 11 Febr. 1926.

7330 Primăria comunală.

Casă cu curte și un loc de casă lângă gară și Calea ferată Sibiu e de vânzare cu preț ieftin. Informațiuni Sibiu Str. Blănarilor 12. 7338

Ministerul Justiției
Comisiunea de naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vre-o întâmpinare, potrivit dispozițiunilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Eduard Volsansky, funcționar de bancă domiciliat de 15 ani în Sibiu strada Gușterii 67, elev subofiter de admin. cl. I de rezervă în Regim. Inf. 90 din Sibiu, fost funcționar de stat român, alegător electoral, cetățean al orașului Sibiu, cu onoare vă rog să binevoiți a prezenta Onor. Consiliu de Miniștri spre aprobare cererea de naturalizare pe baza art. 7 din legea pentru dobândirea naturalizării anexând următoarele documente: 1. Atestatul de botez având vârsta de 34 ani. 2. Declarația autentică că optez la cetățenia română și nu am altă cetățenie. 3. Mă aflu în țară în orașul Sibiu neîntrerupt din anul 1910. 4. Certificate oficiale că am purtare bună, morală bună. 5. Posed mijloace îndestulătoare pentru întreținerea mea și a soției mele, care este cetățeană română născută în jud. Sibiu com. Roșia săsească, fiind funcționar de bancă la banca Centrală filiala Sibiu. 6. Decizia statului austriac că din 3 Ianuarie 1922 amperdut cetățenia austriacă. Ad. art. 8 rog să reduceți stagiul recerut de art. 7 pt. 8 al legii locuind neîntrerupt din anul 1910 în Sibiu, și fiind înainte de război minoran nu mi-am putut câștiga atunci și în decursul războiului cetățenia de atunci pentru orașul Sibiu.

Totodată vă rog să binevoiți a-mi elibera un certificat că am depus prezentele acte.

Primiți vă rog Domnule Președinte asigurarea deosebitei mele considerațiuni.

Sibiu, la 29 Martie 1925.

Ed. Volsansky.

Un joagăr

sistem nou, la care se pot pune mai multe pânze de ferestru e de vânzare la Ștefan Nicolae Racovița-Olt. 7286

Primăria orașului municipal Sibiu.

No. 681—1926

7339

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că Dl. Președinte al consiliului de Miniștri și ministru secretar de Stat la departamentul de Interne sub No. 1242 din 25 Ianuarie 1926

având în vedere dispozițiunile art. 167, 168, și 188 din legea de unificare administrativă

în baza înaltului decret regal cu Nr. 309 din 23 Ianuarie 1926 publicat în Monitorul Oficial No. 20 din 25 Ianuarie 1926, dispune:

Alegătorii municipiului Sibiu sunt convocați pentru alegerea comunală ordinară conform art. 168 din lege în ziua de 19 Februarie 1926.

Cărțile de alegători în cari alegătorii vor fi repartizați pentru votare și localurile în cari vor vota, se vor stabili și publica conform art. 170 din lege cu cel puțin 15 zile înainte de ziua alegerii de președintele biroului electoral central.

Votarea va începe la fiecare local la ora 8 dimineața și va dura până la ora 17 p. m., putându-se prelungi până la ora 22.

Au dreptul la vot toți alegătorii înscși în liste întocmite pe baza deciziunii ministerului de Interne No. 82.213 din 24 Septembrie 1925, rămase definitive la finele anului 1925.

Cărțile de alegători, se vor distribui de autoritățile comunale respective, cel mai târziu până în 3 zile înainte de data alegerii.

După această dată cărțile nedistribuite se pot primi de cei în drept dela judecătoria respectivă.

Nimănu nu-i este permis a intra înarmat în zona și localul de vot, nici a face propagandă prin strigări, nici a constitui aglomerațiuni. În zona de votare toate debitele de băuturi spirtoase vor fi închise, în toată ziua alegerii.

Contravenienții vor fi pedepsiți, conform dispozițiunilor legii electorale. Consilierii aleși se vor întruni cu cei de drept pentru constituire, în ziua de 7 Martie 1926.

Dispoziția aceasta a apărut în Monitorul Oficial No. 21 din 26 Ianuarie 1926.

Sibiu, la 28 Ianuarie 1926.

Nr. 602—1926

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că prin înaltul decret regal Nr. 287 din 23 Ianuarie 1926 publicat în Monitorul Oficial Nr. 20 din 25 Ianuarie 1926 pe baza art. 380 din legea pentru unificarea administrativă s'a determinat pentru municipiul Sibiu numărul consilierilor comunali precum urmează: 24 consilieri și 8 supleanți aleși, 16 consilieri de drept și 8 consilieri femei cooptate.

Sibiu, la 28 Ianuarie 1926.

7340

Dr. Goritz, primar.

Dr. Bărbat, secretar.

Unde cumpărați carne? la măcelar!

7325

Unde cumpărați vin? la cărciumar!

Unde cumpărați Grinzii de fier ???
și toate articolele de fier ???

Numai la firma

Adolf Dengjel Magazin de fierărie și de articole tehnice.

SIBIU, Strada Ounei Nr. 4 (sub podul de fier)

fiindcă aci sunt prețurile cele mai convenabile!!